
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3802 / 2024

Prot. corr. 17/2 - 17/2 – 31 (26492)

OGGETTO:  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  alla  co  –  progettazione  da 
parte di enti del Terzo settore, finalizzata alla definizione e realizzazione del 
sistema  integrato  di  accoglienza  rivolto  alle  persone  senza  dimora  e  in 
situazione di grave marginalità per il  periodo 01.01.2025 - 31.12.2025 (CUP 
F99G24000590004  –  CIG  B4591D2296).  Ammissione  al  finanziamento  e 
tramuta delle prenotazioni in impegno di spesa.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 3490/2024 dd. 25.11.2024, esecutiva in 
data 26.11.2024, è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse alla 
co - progettazione da parte di enti del Terzo settore (ETS), di cui  all'articolo 4 
del  d.lgs  117/2017, finalizzata  alla  definizione  e  realizzazione  del  sistema 
integrato di accoglienza rivolto alle persone senza dimora e in situazione di 
grave  marginalità  per  il  periodo  01.01.2025  -  31.12.2025  (CUP 
F99G23000760004 - CIG B4591D2296);

- l'Avviso e la relativa modulistica sono stati pubblicati sul sito web del Comune 
www.retecivica.trieste.it, nella sezione "Amministrazione Trasparente - bandi di 
gara e contratti - manifestazioni di interesse";

dato atto che: 

- entro il giorno 11.12.2024, termine ultimo per la presentazione delle 
domande, è pervenuta alla casella di Posta Elettronica Certificata del Comune 
di Trieste un’unica manifestazione di interesse e la relativa proposta 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3802 / 2024



Pag. 2 / 6

progettuale formulata per tutte le azioni di intervento descritte in Avviso, 
presentata congiuntamente da Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, 
Comunità di San Martino al Campo, La Quercia Società Cooperativa Sociale,    
Lybra Cooperativa Sociale ONLUS , Fondazione International Rescue Committee 
Italia ETS, che hanno presentato dichiarazione di impegno a costituire 
Raggruppamento Temporaneo (R.T.I.);

- con determinazione dirigenziale n. 4696/2024 dd. 12.12.2024 è stata nominata e 
costituita la commissione giudicatrice come di seguito indicato:

- presidente: Stefano Chicco , direttore del Servizio Sociale Comunale;
- componente esperta Tiziana Craievich- funzionario direttivo (coordinatore 

pedagogico di servizi educativi) Responsabile di P.O. U.O.T. 1 area 
tematica adulti del Servizio Sociale Comunale;

- componente esperta:    Chiara Candura , funzionaria direttivo , funzionario 
direttivo - assistente sociale del servizio Sociale Comunale ;    

- segretaria verbalizzante: Manuela Giannini, istruttore amministrativo – 
contabile del Servizio Sociale Comunale ;

- la commissione sopra citata al termine dei lavori di valutazione, come da verbale 
conservato in atti e allegato alla presente determinazione quale parte integrante della 
stessa con firme autografe opportunamente oscurate per motivi di privacy, valutata 
congrua la proposta presentata dal costituendo R.T.I., ha stabilito di ammettere gli ETS 
sopra descritti alla fase di co – progettazione per l’esame congiunto del progetto di 
massima e per la definizione del progetto definitivo finalizzato alla realizzazione del 
sistema integrato di accoglienza rivolto alle persone senza dimora e in situazione di 
grave marginalità per il periodo 01.01.2025 - 31.12.2025; 

- considerato che con nota PEC (P.G. 269401-P) gli ETS già citati, sono stati 
invitati a partecipare al tavolo di  co – progettazione che si è tenuto presso la 
sede del Servizio Sociale Comunale in via Mazzini 25 in data 17.12.2024;

dato  atto  che al  termine  dei  lavori  di  co-  progettazione,  come  da  verbale 
conservato  in  atti,  il  Direttore  del  Servizio  Sociale-  Responsabile  del 
procedimento,  ha  stabilito  di  ammettere  a  finanziamento  la  proposta  di 
progetto  per  la  realizzazione  di  tutti  gli  interventi  previsti,  fatte  salve  le 
modifiche condivise in sede di co progettazione, presentata dai soggetti sopra 
descritti,    come di seguito precisato:

A) pronta accoglienza -    euro 354.780,00;

B) accoglienza a bassa soglia per adulti singoli e nuclei familiari con minori – 

euro 1.347.490,00-;

C) accoglienza residenziale per adulti singoli e/o nuclei familiari con minori, con 
supporto educativo leggero - euro 388.360, 00;

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3802 / 2024



Pag. 3 / 6

D) accoglienza residenziale per donne singole e/o nuclei familiari con minori, 
con supporto educativo potenziato – euro -269.370,00;

E) percorsi di housing temporaneo (housing led) – euro 80.000,00;

considerato, altresì, che la co-progettazione, quale metodologia di realizzazione 
di  attività collaborative orientate all’attivazione del  partenariato oltre che di 
procedimento amministrativo, ha una natura “circolare” per cui si prevede la 
possibilità  di  essere  riattivata,  nell’ipotesi  si  manifesti  la  necessità  o  anche 
l’opportunità di rivedere o implementare l’assetto raggiunto nella prima fase di 
co-progettazione,  per  quanto  tale  riattivazione  non  potrà  in  ogni  caso 
riguardare gli aspetti caratterizzanti il progetto e non potrà produrre modifiche 
tali che, se originariamente previste, avrebbero potuto determinare una diversa 
individuazione del partner/ dei partner di co- progettazione;

dato, inoltre, atto che:

-  in  un'ottica  di  collaborazione  e  cooperazione,  consapevoli  dell'impegno 
economico - finanziario richiesto agli ETS per la realizzazione degli interventi 
proposti, durante i lavori del Tavolo è stato stabilito di effettuare all’avvio delle 
attività progettuali un trasferimento pari al 50% dell'importo finanziato, mente 
le restanti somme, fino alla quota di saldo, saranno erogate successivamente 
all'approvazione  della  rendicontazione delle  spese effettivamente  sostenute, 
mediante  presentazione  degli  idonei  documenti  giustificativi,  unitamente  a 
dichiarazione di regolarità e congruità della spesa e di una relazione illustrativa 
degli interventi svolti;

- con ulteriore atto sarà approvato il progetto definitivo relativo a quanto discusso in 
sede di co- progettazione che sarà allegato all’accordo di convenzione redatto ai sensi 
dell’art. 11 della legge 241/1990;

atteso che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza, come segue.

- anno 2025 – euro 2.440.000,00;

il cronoprogramma dei pagamenti, trattandosi di contributi a rimborso è il 
seguente:

- anno 2025– euro 2.440.000,00;

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3802 / 2024



Pag. 4 / 6

comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

attestato  che il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i. e dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nelle premesse che qui si intendono integralmente 
richiamate

1. di ammettere a finanziamento la proposta progettuale presentata da 
Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, Comunità di San Martino al 
Campo, La Quercia Società Cooperativa Sociale,    Lybra Cooperativa Sociale 
ONLUS , Fondazione International Rescue Committee Italia ETS, che hanno 
presentato dichiarazione di impegno a costituire Raggruppamento Temporaneo 
(R.T.I.) per la realizzazione, nel periodo 01.01.2025 -31.12.2025, delle differenti 
azioni del sistema integrato di accoglienza rivolto alle persone senza dimora e 
in situazione di grave marginalità fatte salve le modifiche condivise in sede di 
tavolo di co– progettazione, integrando tutte le azioni previste dal progetto di 
massima di cui all’Avviso in oggetto e rispondenti all’interesse pubblico;

2. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva 
di euro 2.440.000,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3802 / 2024



Pag. 5 / 6

quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. 
N.

Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2025 2025000
8532

Coprogettazione 
enti Terzo settore 
per realizzazione 
sistema integrato 
di accoglienza 
Azione A Pront

0027920
5

025
37

U.1.04.04.
01.001

0000
8

08003 N 354.780,0
0

2025 2025000
8533

Coprogettazione 
enti Terzo settore 
per realizzazione 
sistema integrato 
accoglienza 
Azione B accoglie

0027920
5

025
37

U.1.04.04.
01.001

0000
8

08003 N 1.347.490,
00

2025 2025000
8534

Coprogettazione 
enti Terzo settore 
per realizzazione 
sistema integrato 
di accoglienza 
azione C - acc

0027920
5

025
37

U.1.04.04.
01.001

0000
8

08003 N 388.360,0
0

2025 2025000
8535

Coprogettazione 
enti Terzo settore 
per realizzazione 
sistema integrato 
accoglienza 
azione D - accogl

0027920
5

025
37

U.1.04.04.
01.001

0000
8

08003 N 269.370,0
0

2025 2025000
8536

Coprogettazione 
enti Terzo settore 
per realizzazione 
sistema integrato 
accoglienza 
azione E - housin

0027920
5

025
37

U.1.04.04.
01.001

0000
8

08003 N 80.000,00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza 
come segue:

 -anno 2025 - euro 2.440.000,00 

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente:

- anno 2025 per euro 1.830.000,00

 -anno 2026 – per euro 610.000,00

6.  di  liquidare  le  quote  del  finanziamento,  in  momenti  successivi,  con  un 
trasferimento pari al 50% dell'importo sopra individuato all’avvio delle attività 
nel gennaio 2025, come stabilito dal Responsabile del procedimento in fase di 
co- progettazione, in un'ottica di collaborazione e cooperazione, consapevoli 

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3802 / 2024



Pag. 6 / 6

dell'impegno economico - finanziario richiesto agli ETS per la realizzazione degli 
interventi,  ferma restando la successiva presentazione della  rendicontazione 
delle  spese  effettivamente  sostenute  mediante  presentazione  degli  idonei 
documenti giustificativi,  unitamente a dichiarazione di regolarità e congruità 
della spesa a copertura di quanto erogato in anticipo;

7. di liquidare il restante 50% del contributo successivamente all'approvazione 
di  quanto  rendicontato   in  relazione  alle  spese  effettivamente  sostenute  in 
corso  di  attuazione  degli  interventi,  mediante  presentazione  degli  idonei 
documenti giustificativi,  unitamente a dichiarazione di regolarità e congruità 
della spesa;

8. di dare atto che con ulteriore determinazione dirigenziale con ulteriore atto 
sarà approvato il progetto definitivo relativo a quanto discusso in sede di co- 
progettazione  che  sarà  allegato  all’accordo  di  convenzione  redatto  ai  sensi 
dell’art. 11 della legge 241/1990;

        

Allegati:

Verbale commissione.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 111 E-mail: 
direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 111 E-mail chiara.calabria 
@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: 
enrica.cappuccio@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    3802 / 2024



 Atto n. 3802 del 20/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/12/2024 14:31:20


